CAPUT XVII.

Quod nihil proficiant qui, abstinentes a cibis, vitibus serviunt; nec prosit illis facultates abjicere, qui suas faciunt voluntates.

1. Item quæsisistis, quæ sit abstinentiæ credenda

^a Ms. Camb., *relinquit*.

^b Ms. Reg. unus, *vel voto*.

^c Ms. Colb. unus, *in eo cultu*.

^d Mss. quinque, *deserviunt*.

^e Mss. omnes, *non sunt jam res mundi credendæ, sed Dei*.

^f Mss. tres, *in sacro usu ministrantibus*. Ms. unus, *ministrationibus*.

^g Mss. quinque, *facultates ecclesiæ ad hoc ipsum collectæ sufficiant*.

^h Sic inss. omnes. At editi, *servientium*.

ⁱ Ita omnes inss. At vero editi, *necessaria sunt*.

^j Ms. Camb., *quidem est, sed, etc.*

^k Mss. tres, *effectus, recisis*.

perfectio; et utrum tantum corpori, an et animæ debeat necessaria judicari. Si hominem totum virtus hæc quæ abstinentia nominatur, perfecta sanctificat, non solum corpori, sed et animæ necessaria est; quia omnis homo ex corpore constat et anima. Sed in eis qui, diversis vitiis subjacentes, aliquid sibi eorum quæ usui nostro ^l concessa sunt, interdunt, abstinentia quidem ⁱ, sed carnalis et imperfecta esse debet intelligi: ea autem spiritualis atque perfecta censenda est, quæ abstinentem tam ab illecebris carnalium voluptatum, quam a peccatis omnibus facit alienum; cujus nec animum desideriorum morbi corrumpunt, nec imperio gulæ dominantis quæsitæ deliciæ vires corporis frangunt. Proinde ille abstineus vere credendus est qui vitiorum omnium liber ^k effectus est, ac, recisis ^l corporalibus voluptatibus, elaborat, non ut concupiscentiam suæ carnis ^m exsatiat, sed ut mortalem vitam necessariorum perceptione sustentet. Quoniam quidem quidquid sine quo potest vivi percipitur, non sustentandæ vitæ, sed ⁿ fovendæ luxuriæ carnis impenditur.

2. Hæc ^o itaque virtus, quæ abstinentia non solum delicorum ciborum, sed etiam malorum omnium nuncupatur, cum omnibus omnino necessaria sit, tum maxime illis familiarior atque conjunctior esse credenda est, quibus juxta illud quod in Actibus apostolorum (iv, 52) legitur factum, unum cor est, et anima una, divinæ caritatis igne conflata, et quibus sub unius ordinatione viventibus omnia omnium communia fiunt : si tamen ita eis ^p una sit vita, sicut sit una substantia; et nulla sit in eis diversitas animorum, quibus est communio facultatum : quia ut fieret et esset animorum sancta conjunctio, necessaria est ^q facultatum judicata communio. Cæterum quid eis prodest quod facultates suas abjiciunt, ^r qui voluntates proprias non relinquunt, cum sit longe præstantius voluntatibus propriis abrenuntiare quam rebus? Res suas etiam mundi ^s hujus philosophi abjicere potuerunt, et nunc quilibet hæretici possunt; sed nec illi, cum suæ ^t voluntatis fierent amatores, secundum voluntatem Dei vixerunt; et isti dominicæ voluntati suæ voluntatis studio contradicunt. Non ergo ea res nos Deo commendat quam et inimici Dei faciunt; sed ^u illud quod non nisi vere Christiani, et per hoc amatores Dei perficiunt. Hi sunt qui, ^v voluntatibus suis rebusque projectis, suo se Creatori ex toto corde subjiciunt, ac suum velle ex ejus voluntate sus-

^l Editi, *corporalibus*.

^m Ms. unus, *exacuit*.

ⁿ Ms. Camb., *movendæ*.

^o Mss. quinque, *namque*.

^p Mss. quatuor, *una sit vita*. Ms. unus, *sicut et una substantia*.

^q Ms. Colb. unus, *unitas communium facultatum*.

^r Mss. duo Reg., *Si voluntates*.

^s Editi, *quibus*.

^t Ita mss. Reg. duo, Colb. unus et alii mss. Editi vero, *suæ voluptatis fuerint*.

^u Ms. Reg. unus, *sed illa quam*.

^v Mss. duo Colb., *voluptatibus*.

pendunt; et ideo quicquid eis sensus carnis sequendum faciendumque ^a suggererit, justitiæ capti delectatione contemnunt.

CAPUT XVIII.

Quanta bona primus homo abstinentiæ bonum negligendo perdidit.

1. Quod si primus homo voluisset ^b se in illa paradisi beatitudine custodire, ut a fructu unius interdictæ arboris jejunasset; nec statum illum tantæ felicitatis amitteret, nec eum voluntaria salutaris præcepti transgressio necessitati corruptionis ac mortalitatis addiceret: ut tanta beneficia Dei sui, quæ in natura suæ conditionis acceperat, aut corrumpere peccato corruptus, aut perderet. Quis enim sufficienter enumeret quæ et quanta bona ^c illi abstinentiæ contemptus ademerit? ^d quod intellectualis mentis dignitate donatus, imaginem sui Creatoris acceperat: quod soli Deo suo subjectus, omnia visibilia sibi subjecta conspexit; quod ei ad vivendi usus assatim liquorum omnium quæ erant in paradiso (*Gen. 11, 9*), feracitas divini jussione servivit; quod arbor vitæ myceticum cibum non unde viveret, sed unde vitam corporis non finiret, sui Creatoris munere ministravit; qui cibus quandiu perciperetur, ita percipientem se in uno statu, sacramenti cujusdam latentis figurata significatione, servaret; ut eum nec ulla infirmitate corrumpi, nec ætate mutari et senescere, nec dissolvi morte permetteret. Non inquietabat molesta sollicitudo quietum, non fatigabat labor anxius otiosum, non somnus opprimebat invitum, non amittendæ vitæ timor angebat ^e de immortalitate securum. Habebat facilem victum corpus ex ^f omni parte sanum, tranquillum motum, cor mundum, ignarus pœnalis mali, habitator paradisi, expertus peccati, capax Dei.

2. Postremo quid eo feliciter fuit, cui erat orbis subjectus, nullus infestus, liber animus, et visibilis Deus? ^g Quandoquidem nisi ante peccatum Deum videre in assumptione visibilis creature soleret, quomodo se jam peccator effectus, a facie ^h Domini, quem nunquam viderat, absconderet? Potuit ergo ita videre Deum, priusquam peccaret Adam, sicut eum ⁱ patriarchæ viderunt; sed quando ait: *Vocem tuam audivi, et timui* (*Gen. 3, 10*); ex illa jam ⁱ videre Deum sanctitate ceciderat, jam se indignum videndi Deum reddiderat. *Vocem tuam, inquit, audivi, et timui; eo quod nudus essem, et abscondi me* (*Ibid.*).